Explicit epistola B. Pauli Apostoli ad Galatas.

¹ Ejusdem vocis ἀπόστολος, quæ unice in Graeco textu habetur, duplice interpretationem Palatinus ms. affert, « sectæ, heræses ».

onus suum portabit. Communicebat autem, is qui catechizatur verbo, ei qui se catechizat in omnibus bonis. Nolite errare : Deus non irridetur. Quæ enim seminaverit homo, haec et metet. Quoniam qui seminat in carne sua, de carne et metet corruptionem : qui autem seminat in spiritu, de spiritu metet vitam eternam. Bonum autem facientes, non deficiamus : tempore enim suo metemus non deficientes. Ergo dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fideli. Videote qualibus litteris scripsi vobis mea manu. Quicunque enim volunt placent in carne, hi [Ms. tac. hi] cogunt vos circumedi : tantum ut cruci Christi persecutionem non patiantur. Neque enim qui circumciduntur, legem custodiunt, sed volunt vas circumcidunt, ut in carne vestra gloriantur. Mibi autem absit gloriariri, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo. In Christo enim Jesu, neque circumcisio aliiquid valet, neque preceptum, sed nova creatura. Et quicunque hanc regulam sequi fuerint, Pax per illos, et misericordia, et super Israel Dei. De cætero nemo mihi molestus sit : ego enim stigmata Domini Jesu [Ms. tac. Jesu] in corpore meo porto. Gratia Domini nostri Jesu Christi cum spiritu vestro, fratres. Amon.

nobis in omni sapientia et prudentia : ut notum faceret nobis sacramentum voluntatis sue, secundum beneplacitum ejus, quod propositum in eo, in dispensatione plenitudinis temporum, instaurare omnia in Christo, qui in celis, et quæ in terra sunt, in ipso. In quo etiam² et nos forte vocati sumus, prædestinati secundum propositum ejus, qui operatur omnia secundum consilium voluntatis sue : ut simus in laudem glorie ejus nos [Ms. tac. nos], qui ante speravimus in Christo : in quo et vos, cum audissetis verbum veritatis (evangelium salutis vestrae), in quo et credentes signati estis Spiritu promissionis sancto, qui est pignus hereditatis nostræ, in redempcionem acquisitionis, in laudem glorie ipsius. Propterea et ego audiens fidem vestram, qua est in Domino Jesu, et dilectionem in omnes sanctos, non cesso gratias agere pro vobis, memoriam vestra faciens in orationibus meis : ut Deus, Domini nostri Jesu Christi pater glorie, det vobis spiritum sapientiae, et revelationis, in agnitione ejus, illuminatio oculos cordis vestri in scialis que sit spes vocacionis ejus [Ms. tac. ejus], et quæ divitiae gloria hereditatis ejus in sanctis, et quæ sit supereminens magnitudo virtutis ejus in nos, qui credimus [Ms. credidimus] secundum operationem potentie virtutis ejus, quam operatus est in Christo, suscitans illum a mortuis, et constitutus ad dexteram suam in coelestibus, supra omnem principatum, et potestatem, et virtutem, et dominationem, et omne nomen, quod nominatur non solum in hoc seculo, sed etiam in future. Et omnis subiectus sub pedibus ejus, et ipsum dedit caput supra³ omnem Ecclesiam, que est corpus ipsius, et plenitudo ejus, qui omnia in omnibus adimplietur.

Cap. II. — Et vos, cum essetis mortui delictis et peccatis vestris, in quibus aliquando ambulasti secundum seculum mundi hujus, secundum principem potestatis aeris hujus, spiritus qui nunc operatur in filios, diffidentia : in quibus et nos omnes aliquando conversati sumus in desideriis carnis nostræ, facientes voluntatem

¹ Verba « et nos », quæ neque in Graeco habent archetypum, Palatinus ms. tacet.

² Palatinus ms. « super omnia Ecclesia » : quam quidem lectionem ceteris preferimus cum melioris nota mss. et veteribus bibliis Corbeienibus, juxta Gracum, ὅτε πάντα τὰ ἔχανται. Accedit ipse sibi fidejussor s. interpres Hieronymus in commentariis in hunc locum, ubi lectionem

istam his terve repetit, atque ad litteram exponit.

³ Atque hic Graeco propius, « in filiis », Palatinus ms. legit.

⁴ Ipse autem Hieronymus mavult legere « mentium » : illamque Latinorum codicium lectionem videtur improbar. Confer ejus commentarios in hunc locum.

B. PAULI APOSTOLI

INCIPIT

EPISTOLA AD EPHESIOS.

Cap. I. — Paulus Apostolus Jesu Christi per voluntatem Dei, omnibus sanctis, qui sunt Ephesi, et fidelibus in Christo Jesu. Gratia vobis, et pax a Deo Patre nostro, et Domino Jesu Christo. Benedictus Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, qui benedixit nos in omni benedictione spirituali in coelestibus in Christo, sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, ut esse-

mus sancti et immaculati in conspectu ejus in charitate. Qui prædestinavit nos in adoptionem filiorum per Jesum Christum in ipsum, secundum propositum voluntatis sue, in laudem gloriarum gratiae sue, in qua gratificavit nos in dilectione Filii suo. In quo habemus redemptionem per sanguinem ejus, remissionem peccatorum, secundum divitias gratiae ejus, quæ superabundavit in

mihi in vobis : quoniam secundum revelationem notum mihi factum est sacramentum, sicut supra scripsi in brevi : prout potestis legentes intelligere prudentiam meam in mysterio Christi : quod alii generationibus non est agnitus filii hominum, sicut nunc revelatum est sanctis Apostolis ejus et prophetis in spiritu. Gentes esse coheredes, et concorporales, et comparcipes promissionis ejus in Christo Iesu per evangelium : cuius factus sum minister, secundum donum gratiae Dei, que data est mihi secundum operationem virtutis ejus. Mihi omnium sanctorum minima data est gratia haec : In gentibus evangelizare et investigabiles divitias Christi, et illuminare omnes, que sit dispensatio sacramenti absconditi a seculis in Deo, qui omnia creavit, ut innescat principatus et potestatiis in celestibus per Ecclesiam, multiformis sapientia Dei secundum predestinationem seculorum, quam fecit in Christo Iesu Domino nostro : in quo habemus fiduciam, et accessum in confidentia per fidem ejus. Propter quod puto, ne deficitis in tribulationibus meis pro vobis : qua est gloria vestra. Hujus rei gratia flecto genua mea ad Patrem Domini nostri Iesu Christi, ex quo omnis paternitas in celis et in terra nominatur, ut de vobis secundum divitias gloria sue, virtute corroborari per Spiritum ejus in interiore hominem. Christum habitare per fidem in cordibus vestris, in charitate radioati et fundati, ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis, que sit latitudo, et longitudo, et sublimitas, et profundum : scire etiam supereminentes scientie charitatem Christi, ut impleamini in omnem plenitudinem Dei. Et autem qui potens est omnia facere superabundanter quam petimus, aut intelligimus, secundum virtutem, que operatur in nobis : ipsi gloria in Ecclesia, et in Christo Iesu, in omnes generationes seculi seculorum. Amen.